
Kisha e Nënës së Shenjtë të Zotit

Kisha e Nënës së Shenjtë të Zotit, e ndërtuar në 1326, është një shembull i shkëlqyeshëm i stilit 
bizantin dhe traditës arkitektonike. Kjo kishë është ka një kupolë tetëkëndëshe në anën 
perëndimore. Nën hyrjen (derën) në perëndim ka një ikonostas madhështor të bërë nga një mjeshtër 
i gdhendjes së drurit, nga Mijak. Kisha ka tre shtresa afreske. Shtresa e parë dhe e poshtme është 
nga koha e parë e ndërtimit, ajo e dytë dhe e mesme u shtuan diku në shekullin e 17-të, dhe shtresa 
e tretë dhe e sipërme u shtua në 1879. Disa kolona mermeri nga kisha origjinale mund të shihen 
ende në Muzeun e Tetovës. Konviktet e manastirit u dekoruan  rreth vitit 1818 dhe biblioteka u 
themelua dhe u bë një qendër letërsie dhe arsimore.

Shtrirë në 638 metra mbi nivelin e detit ndodhet në anën juglindore të Malit të Sharrit. Kisha është e 
vendosur brenda Manastirit të Lešok, afër fshatit Lešok në Komunën e Tearcës, Maqedoni e Veriut.

Kisha mund të vizitohet si pjesë e Shtegut të Kullës. 

Ky publikim është përgatitur me ndihmë të Bashkimit Evropian, në kuadër të projektit “Mbështetje e potencialit rajonal turistik“, Kontrata për grant nr. 
2018 / 396-513. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e organizatave realizuese dhe në asnjë mënyrë nuk mund të vlerësohet se i 
pasqyron pikëpamjet e Bashkimit Evropian.
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